УИД: 77RS0010-02-2025-014444-93

Дело № 1-671/25

Приговор

Именем Российской Федерации

28 октября 2025 года адрес

Измайловский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи Степиной Е.В., 

при помощнике судьи фио, 

с участием государственного обвинителя – помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио 

подсудимого фио и его защитника – адвоката фио предъявившего удостоверение и ордер №013876 от 28 октября 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятии судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, со средним образованием, состоящего в браке, имеющего пятерых детей 2007, 2009, 2013, 2017 и паспортные данные, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 работая по договору франшизы в «Скупке», принадлежащей ИП фио Е.Н.», расположенной по адресу: адрес, 17 июля 2025 года, примерно в 15 часов 20 минут, находясь на своем рабочем месте, а именно в помещении вышеуказанной скупки, принял от неустановленного дознанием лица пистолет № 17М07366, который согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1703 от 29 августа 2025 года переделан самодельным способом из сигнального пистолета «Bond Model 007», производства Италии, путем рассверливания канала ствола и удаления перегородки, препятствующей стрельбе снарядом, и является короткоствольным, гладкоствольным огнестрельным оружием калибра близкого к 5,8 мм, который пригоден для производства выстрелов металлическими (свинцовыми) пулями диаметром 6 мм с использованием монтажных патронов 5,6х16 мм (Cal. 22NC) путем раздельного заряжания, после чего провел данный пистолет по электронному учету, как принятый в ИП фио Е.Н.», и выдал неустановленному лицу денежные средства в сумме сумма из кассы ИП фио Е.Н.» за вышеуказанный пистолет. Далее ФИО1, осмотрел вышеуказанный пистолет, и руководствуясь внезапно возникшим преступным умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта огнестрельного оружия, в нарушение требований Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ Об оружии», постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия, и, патронов к нему на адрес», достоверно зная, что на адрес запрещен незаконный оборот оружия и боеприпасов, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, реализуя свой преступный умысел, незаконно, без цели сбыта, не имея на то соответствующего разрешения, 17 июля 2025 года, примерно в 15 часов 40 минут, находясь в помещении «Скупки», принадлежащей ИП фио Е.Н.», расположенном по адресу: адрес, провел вышеуказанный пистолет по электронному учету как проданный, внеся в кассу ИП фио Е.Н.» личные денежные средства в размере сумма в счет приобретения данного пистолета, и убрал его в нижний ящик тумбочки, расположенной за кассой, таким образом незаконно приобрел для личного пользования без цели сбыта пистолет № 17М07366, который согласно заключению эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 1703 от 29.08.2025 года переделан самодельным способом из сигнального пистолета «Bond Model 007», производства Италии, путем рассверливания канала ствола и удаления перегородки, препятствующей стрельбе снарядом, и является короткоствольным, гладкоствольным огнестрельным оружием калибра близкого к 5,8 мм, который пригоден для производства выстрелов металлическими (свинцовыми) пулями диаметром 6 мм с использованием монтажных патронов 5,6х16 мм (Cal. 22NC) путем раздельного заряжания. Вышеуказанный пистолет ФИО1 незаконно хранил в нижнем ящике тумбочки, расположенной в помещении «Скупки», принадлежащей ИП фиоН»., расположенном по адресу: адрес без цели сбыта, для личного пользования вплоть до момента изъятия, проведенного в ходе осмотра места происшествия в период времени с 14 часов 40 минут по 15 часов 25 минут 24 августа 2025 года, по адресу: адрес, в ходе которого был обнаружен данный пистолет, который был изъят из незаконного оборота на адрес.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, и поддержал ранее заявленное им ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником. В судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обвинение, с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Государственный обвинитель в судебном заседании, не возражал против постановления приговора в отношении фио без проведения судебного разбирательства. Поскольку обвинение, с которым согласился ФИО1 относится к категории преступлений средней тяжести, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого фио суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение огнестрельного оружия.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о его личности, который, на учете у психиатра и нарколога не состоит, также суд учитывает возраст подсудимого, его имущественное и семейное положение. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает:

на основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – трех малолетних детей 2013, 2017 и паспортные данные. 

на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе дознания ФИО1 добровольно сообщил об обстоятельствах незаконного приобретения им огнестрельного оружия, что непосредственно повлияло на расследование по делу и квалификацию его действий.

на основании ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей 2077 и паспортные данные.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При этом, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание фио, при отсутствии обстоятельств, отягчающих его наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенного им преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления, в совершении которого ФИО1 признан виновным, на менее тяжкую.    

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, вышеприведенные обстоятельства, характеризующие личность фио, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, с целью восстановления социальной справедливости, а также предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы с установлением ограничений в соответствии со ст. 53 УК РФ, учитывая рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения, не усматривая оснований для назначения ФИО1 иного вида наказания, а равно для применения положений ст. 64 УК РФ.

Оснований для отмены либо изменения избранной ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не имеется.

В соответствии со ст. 81, 299 УПК РФ, суд разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст. 53 УК РФ установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы адрес и адрес без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на осужденного фио обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлению в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 

мобильный телефон марки Самсунг Гэлокси С23 Ультра (Imei 1: 357822618400325/01, Imei 2: 358710718400320/01), выданный на ответственное хранение ФИО1; мобильный телефон марки «Iphone 15 Pro Max» /Айфон 15 Про Макс/ (Imei 1: 356840672068318, Imei 2: 356840672085999), выданный на ответственное хранение фио, по вступлению приговора в законную силу оставить собственникам по принадлежности; 

пистолет № 17М07366, переделанный самодельным способом из сигнального пистолета «Bond Model 007», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, по вступлению приговора в законную силу, передать в ГУ Федеральной службы войск национальной гвардии РФ по адрес.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора (представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы) ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления других участников уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Степина